
1 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

DISPOZIȚIA NR. 641 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

în ședința ordinară din data de 26.09.2025 

 

 

 

 

 Viceprimarul Municipiului Mangalia, cu atribuții de primar – FOLEANU PAUL FLORIN, 

 

 Având în vedere: 

 Prevederile art.133 alin.(2) lit.a), art.134 alin.(1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5), art.196 

alin.(1) lit.b) și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

 

 

DISPUN: 

 

 

Art.1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia în ședința ordinară în data 26.09.2025, la ora 

13:00 care se va desfășura în sistem mixt, prin prezență fizică a consilierilor locali în sala de ședințe a 

Consiliului Local din cadrul Primăriei Municipiului Mangalia, Șos. Constanței, nr.13, Municipiul Mangalia, 

cât și prin intermediul mijloacelor electronice, respectiv prin platformă online de videoconferințe, cu 

proiectul ordinii de zi stabilit conform anexei, care se constituie parte integrantă din prezenta dispoziție.  

În cazul participării prin utilizarea mijloacelor electronice, consilierul local va depune o cerere 

justificată în scris cel târziu până în data de 26.09.2025, ora 11:00.  

 

Art.2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali prin intermediul poștei 

electronice. 

 

Art.3 Membrii Consiliului Local Mangalia sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi, în condițiile legii. 

 

Art.4 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta dispoziție membrilor Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului Județului Constanța pentru control și verificarea 

legalității și o va afișa în locuri publice spre a fi cunoscută de către cetățeni. 

 

DATA:_19.09.2025_  

 

 

VICEPRIMAR MUNICIPIUL MANGALIA, 

cu atribuții de primar 

FOLEANU PAUL FLORIN 

 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa la Dispoziția nr. 641/19.09.2025 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 26.09.2025 

 

 

 

 

1. Aprobarea proceselor – verbale ale ședinței ordinare din data de 17.07.2025, al ședinței ordinare din 

data de 31.07.2025, al ședinței extraordinare din data de 12.08.2025, al ședinței extraordinare, 

convocată de îndată, din data de 19.08.2025, al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data 

de 03.09.2025; 

 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Mangalia 

pentru anul 2025; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene; 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului de dezvoltare al S.A.C.E.T. Mangalia pentru anul 

2025; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene; 

 

4. Proiect de hotărâre privind reglementarea juridică a unor categorii de Autorizații de funcționare și 

Avize – program de funcționare aferente exercițiului comercial al anului 2025; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică; 

 

5. Proiect de hotărâre privind efectuarea unui audit extern al situațiilor financiare ale Municipiului 

Mangalia și identificarea unor soluții pentru redresare și eficientizarea gestiunii financiare; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene și Comisia Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului și Juridică;  

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L.nr.335/21.12.2023 privind aprobarea 

prețurilor, taxelor și tarifelor pentru serviciile oferite din activitățile specifice Direcției Cultură și 

Sport Mangalia, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ;  

 

7. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

nr.9/18.03.2025; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ;  



3 

 

 

8. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

nr.11/18.03.2025; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică;  

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Mangalia 

nr.58/2018 privind mandatarea Primarului Municipiului Mangalia să semneze actele juridice pentru 

bunurile imobile ce fac parte din domeniul public sau privat al U.A.T. Mangalia sau se află în 

administrarea autorității administrației publice locale; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ;  

 

10. Proiect de hotărâre privind lămurirea/ interpretarea H.C.L. nr.177/21.10.2024 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică;  

 

11. Proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

nr.134/22.10.2021 privind dezvoltarea durabilă a stațiunilor turistice Saturn-Venus-Cap Aurora-

Jupiter-Neptun-Olimp în materie de construcții și documentații de urbanism; 

Inițiator – Viceprimar Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică;  

 

12. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 5700/22.03.2000, beneficiar 

DELTA S.R.L. prin administrator Moraru Florin; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică;  

 

13. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 5773/23.03.2000, beneficiar 

DLM TRADE S.R.L. prin administrator Săvescu Elena; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică;  

 

14. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 8543/08.05.2000, beneficiar 

MEZOSULF S.R.L. prin administrator Zevri Ialcin; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică;  

 

15. Proiect de hotărâre privind demararea procedurilor administrative în vederea identificării concrete a 

suprafețelor de teren situate în Pădurea Comorova din Municipiul Mangalia, Județ Constanța, ce pot 

face obiectul unei hotărâri a consiliului local privind aprobarea trecerii din domeniul privat al 

Municipiului Mangalia în domeniul public al Municipiului Mangalia, în vederea punerii în aplicare 

a Sentinței Civile nr.1062 din data de 30.07.2024 pronunțată de Tribunalul Constanța, rămasă 

definitivă prin Decizia Civilă nr.182 din data de 20.02.2025 pronunțată de Curtea de Apel Constanța, 

în dosarul nr.4511/118/2023; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Economică, 

Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 



4 

 

 

16. Proiect de hotărâre privind exercitarea/ neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire la vânzarea 

terenului situat în Municipiul Mangalia, aflat în proprietatea S.C. T.H.R. Marea Neagră S.A.; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

17. Proiect de hotărâre privind transformarea și mutarea unor posturi din statul de funcții al Spitalului 

Municipal Mangalia, valabil la data de 01.08.2024; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ;   

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei solicitanților care au acces la locuințe, a listei solicitanților 

care nu au acces la locuințe și a listei de priorități pentru locuințele în regim de închiriere, în 

municipiul Mangalia, pe anul 2024; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ;  

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării H.C.L. nr.341/21.12.2023 privind 

constituirea fondului de locuințe de serviciu și aprobarea Regulamentului de repartizare și închiriere 

a acestora, modificat și completat prin H.C.L. nr.52/21.03.2024; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ;  

 

20. Proiect de hotărâre privind schimbarea locuinței deținute cu chirie de doamna AILIESEI LILIANA 

LAURA, situată în municipiul Mangalia, str. M.I. Dobrogianu, nr.65A, bl. A04, parter, ap.2, jud. 

Constanța, cu o locuință vacantă; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ;  

 

21. Proiect de hotărâre privind schimbarea locuinței deținute cu chirie de doamna MURAT LEILA, 

situată în municipiul Mangalia, aleea Steagurilor, nr.7, bl.C9, et.4, ap.405, jud. Constanța, cu o 

locuință vacantă; 

Inițiator – Viceprimar, cu atribuții de primar  

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ;  

 

22. Diverse. 

 

 

 

 

VICEPRIMAR MUNICIPIUL MANGALIA, 

cu atribuții de primar 

FOLEANU PAUL FLORIN 

 

 

 

 

Redactat, 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 

 

 

 


